§. 18.

Nostrum est, adhuc de therapia phlebitidis pauxilla addere. Longum est, omnem therapiam, usque ad hoc tempus ad phlebitidem eiusque causas adnotam diffuso nos repetere calamo. Satis igitur habentes notationem, omnes illas methodos ad antiphlogosin severam, magna vi magnaue gravitate adhibitam, revocari posse, cum alia, tum praecipue rem maximae discriminis et momenti attingamus. Quamvis enim, morbo iam in secundum stadium progresso, remedia antiphlogoseos efficacissima phlebitidi adhibuissent atque extremo ad methodum tonicam, heroicam

1) *Arnott*, über Venenentzündung und deren Folgen, übersetzt von Himly. Jena 1830. p. 171.

2) l. c. p. 181.

3) l. c. p. 182—183.

4) l. c. p. 173.

5) l. c. p. 183.

quasi, refugissent, tamen medici morbo victrici semper succubuerunt. Iam ultima quoque spes eos fefellit! Unicum tantum nobis occurrit remedium, a plerisque spreum et neglectum, de quo certe speramus, fore, ut summam vim, summamque efficaciam perficiat. Laudamus hic *venarum compressionem*, inter inflammationis focum et cor applicatam. Id vero quam maxime erit dolendum, quod haec methodus in phlebitide tantum externa persequi possit. Primum *Hunterus*¹⁾ venarum compressionem proposuit, atque in uno phlebitidis casu faustissimo eventu ornatam se vidisse affirmavit. *Reil*²⁾ ac *Dance*³⁾ optima quaeque ab illa exspectant, et *Cruveilhier*⁴⁾ quoque clamat, puris cum sanguine immixtionem esse impediendam.

Eius sunt verba:

„Lorsque la suppuration est déclarée, prévenir, s'il est possible, le mélange du pus au sang, par un bandage compressif, pour remplacer en quelque sorte les caillots sanguins qui si souvent établissent une limite infranchissable entre la portion de veine en suppuration et le reste du système veineux.”

*Balling*⁵⁾ autem compressionem, argumentis non perspicue probatis, repudiavit, et pernicioso hoc remedio latius serpere inflammationem contendit. Si autem a vero non abhorreat, gravia phlebitidis symptomata, quae in secundo stadio superveniant, eo nasci, ut pus cum sanguine misceatur⁶⁾, — et nemo facile illam sanguinis infectionem negaturus sit —, tum nulla potissimum alia spes relicta est, quam ut puri aditus claudatur. (Qua de causa compressioni summum in phlebitidis externae therapia locum vindicamus. Ea enim admota et inflammatio adhaesiva membranarum efficitur, et, quod maius est, mechanica inclusione puris in venas introitus prohibetur. Alia exstat methodus, quam paucis attingamus. *Mostius*⁷⁾ iste id, quod

1) *Hunterus* l. c. p. 18.

2) *Reil* Fieberlehre p. 325.

3) *Dance* l. c. p. 135.

4) *Cruveilhier* Anatomie pathologique, XVI. livr. pl. III.

5) *Balling* l. c. p. 183.

6) *Balling* §. 17.

7) Encyclopädie der gesammten medicinischen und chirurgischen Praxis, von Georg Friedrich Most, Dr. der Medicin und Chirurgie. Leipzig, 1830. 77tes Heft. p. 243.

iam dudum *Reil*¹⁾, *Breschet*²⁾ aliique proposuerunt denuo arripuit, methodum tonicam ad phlebitidem admovens. Nos, quam efficaciam haec methodus habeat, experientia non sunt experti, *Cruveilhier*³⁾ autem, omnia remedia tonica et volatilia et fixa prorsus vana atque irrita fuisse ardentem asseverat.

1) *Reil* l. c.

2) l. c.

3) Dictionnaire de médecine, Tome XII, Art. phlébite pag. 661.

DE

INFLAMMATIONE VENAE PORTARUM.

PROLEGOMENA.

§. 19.

Clar. *Puchelt* haec de venae portarum inflammatione prodit ¹⁾:

„Von der Entzündung der vena portarum ist uns kein Beispiel vorgekommen, und es möchte wohl zu den allerbedenklichsten Unternehmungen gehören, die Erscheinungen derselben etwa a priori deduziren zu wollen. Ueberzeugt jedoch, dass auch dieser Gefäßstamm sich entzünden könne und dann recht eigenthümliche Zufälle verursachen müsse, lade ich alle Kunstverwandte ein, das was ihnen darüber bekannt sei (ist), bekannt zu machen. Ich habe noch nicht einmal bei den Schriftstellern die Vermuthung ausgesprochen gefunden, dass diese Entzündung Statt haben könne.“

Quod si vero portarum phlebitidem vetustioribus medicis ignotam fuisse haud erit negandum, attamen inflammatio, de qua quaestio sit, in valetudinariis non perraro iis obvia prodisse videatur. Quamvis autem proximam inflammationis nostrae causam funditus perperam iudicassent, nihilo secius tamen morbi symptomata accuratissime depinxerunt. Si enim *febris ardentis* symptomata, a veteribus passim commemorata: — anxietatem, dyspnoeam, capitis gravationem, cutem fervidissimam, colorem luridum atque ictericum, oris et narium fulgines, deliria, soporem, paulo severius examinemus, si deinde cum portarum phlebitidis diligenter comparemus, — quis est, qui dubitet, quin nostra sententia, ex qua portae phlebitis cuiuslibet *causi*, a veteribus descripti, fons sit atque auctrix, satis superque sit probata?

1) *Puchelt* l. c. p. 70.

Qui *Stahllano* illo: vena portarum, porta malorum; seu si mavis: vena portarum, plena malorum, tam vehementer plauserunt medici, ne augurantes quidem portarum phlebitidem, haemorrhoides tantum investigaverunt. — Sed medicis quoque nostrae memoriae in cognoscenda venae portarum inflammatione felicior sors non obvenit. Nam ad nostram usque aetatem nemo medicorum prodire ausus est, qui inflammationem, de qua agatur, deducat in nosologiam atque eam singularem esse ac primariam speciem definiat, ab aliis phlogosibus satis disiunctam. Attamen, ni vehementer fallamur, — complures casus icteri neonatorum, nec non reconditae illius atque ambiguae gastro-malaciae ad ipsam portae phlebitidem forsitan referrendi sunt. Nos alio loco hanc rem attrectemus. Interdum in doctorum operibus dispersi pauciores inveniuntur casus, ubi dissectione suscepta omnes, qui praesto fuerunt, fructus pathologici praegressae venae portarum inflammationi testimonia perhibent evidentissima. Sunt enim, qui in venae portarum membranas condensatas, concretas, oblitteratas incurrerunt, — *Cruveilhier*¹⁾, *Aullier*²⁾, *Schönlein*³⁾, — aliique membranam internam viderunt ruberrimam, — *Andral*⁴⁾ — alii denique venam portarum inveniuntur massa quadam, sanguinis coagulati haud dissimili obductam, vel certe pure impletam atque obstructam — *Andral*⁵⁾, *Schönlein*⁶⁾. Omnibus autem in his casibus per morbum ignorarunt venae portarum affectionem, et non nisi post mortem scalpello adducti sunt, ut portae phlebitidem credant. Viri docti nequaquam huicce inflammationi studuisse videantur, quum prorsus in medio reliquissent, utrum venae portarum inflammatio ex aliis morbis pependisset, an ea primarie affecta alios morbos secundarios progenuisset. Tandem aliquando *Balling*⁷⁾ ut venae portarum inflammationem definiat morbum singularem, operam dedit et ad propositum suum confirmandum portarum phlebitidis primariae historiam protulit, quam quidem per vitam se latuisse

1) Cruveilhier Anatomie pathologique XVI. Livr. pl. III.

2) Aullier in *Gerson* und *Julius* Magazin der ausländischen Literatur der gesammten Heilkunde. XX. Band, p. 488.

3) Cf. §. 24. I.

4) Clinique médicale par *Andral* Tom. IV. Maladies de l'abdomen p. 62.

5) l. c.

6) Cf. §. 24. I.

7) l. c. p. 310.

et dissectione tantum deprehensam esse libere professus est. *Dance*¹⁾ quoque portarum phlebitidem, eamque secundariam enarravit.

Ex angustis his observationibus, quas diligenter collegimus, imaginem phlebitidis portarum eiusque per diversa stadia decursus ad naturam adumbravimus, quibuscum casus ille a *Celeb. Schönlein*²⁾ observatus utique convenire nobis videtur. Nos hanc commentationem maxima cum diligentia elaboravimus, omnibusque nervis contendimus, ut primitiae nostrae dignae sint, quas Vobis, quibus omnem debeamas, quae in nobis sitae sint, scientiam et cognitionem, dicemus atque consecremus.

I. Morbi symptomata.

§. 20.

Nos duas afferimus species inflammationis venae portarum:

I. *portarum phlebitidem acutam;*

II. *Port. phlebit. chronicam.*

In ambabus speciebus duo stadia sunt distinguenda, et

a) *stad. inflammatorium,* et

b) *stad. typhosum.*

Ubi hoc monendum est, in chronica specie stadia alterna neque tam aperte, quam in acuta stadiis alternis trudi neque intra terminos definitos coërcita, sed magis potius inter se confusa, in scenam prodire.

I. Species acuta.

a) *Stadium inflammatorium.*

§. 21.

α) *Signa localia.*

Repentini dolores in regione epigastrica atque in hypochondrio dextro sine intervallo resident, interdum sine ulla causa occasionali manifesta, *Schönlein*³⁾, saepius causis, quas mox com-

1) l. c. p. 86.

2) Cf. §. 24. I.

3) Autores, quas in cuncta symptomatologia laudavimus, spectant ad morbi historias, in paragrapho 24 enarratas, ubi omnia haec symptomata promiscue inveniuntur.

memorabimus, praegressis. Hi dolores brevi ad impetus colicae haud dissimiles increscunt, qui paroxysmi instar in aegrotum irruunt. Abdomine presso vehementissime augentur; sensim sensimque in totum abdomen diffunduntur. Calor defixus altius haeret in hypochondrio dextro. Abdomen expletum tensum est; aut — ut interdum ineunte morbo, *Schönlein* introrsus inflectitur, aut — ut plerumque fit — modice intumescens — *Aullier*, durum, sed nullam meteorismi prae se ferens similitudinem — *Schönlein*. Quum venae portarum functiones inflammatione disturbatae sint, natura conatur comneatum sanguinis venosi ad cor inhibatum resarcire. Quam ob rem venae abdominales externae valde expansae, ut laquei caerulei, calamo ampliores, apparent, — *Schönlein* —, aut amplitudine pennae corvinae — *Aullier* — aut denique volumine digiti minimi — *Regnaud*. — Hae venae, sanguine oneratae, et inter se et cum oppositae partis varie et multum coniunctae, ad latera, et sursum adscendunt in pectus, *Schönlein* — *Aullier* — atque in foveam axillarem — *Regnaud*. — Perstat in venae portarum inflammatione haec sanguinis venosi circulatio collateralis atque nostra sententia ad diagnosin probandam plurimum adiuvat. Quis est, qui hic circuitus sanguinis collateralis non recordetur, quem natura instruat vasis substrictis?

Quibus symptomatis mox iunguntur

β) *Signa generalia et consensualia.*

Ubi autem notandum est, febrilem reactionem modo antecedere symptomata topica, modo una cum iis, modo postea prorumpere. Aegroti frigore vehementissimo concutiuntur, per unam vel duas horas stante, quod excipit aestus maior cum pulsu accelerato (circiter 105) — *Schönlein* — molli, debili, parvo, cuti sicca et turgida, lingua sicca, muco crasso albidoque aversum oblecta — *Schönlein*. Abdomen calidissimum, paene fervens — *Schönlein* — sitis, et fauci rubor adacuta. Caput perpetuo ac valde gravatur. Vertigo; debilitas ac lassitudo; animus anxius et sollicitus; noctes exsomnes. — Nulla cibi cupiditas; nausea perpetua; vomituritiones, quibuscum mox se consociat vomitus massae herbaceae, nigricantes. *Schönlein*. — Alvi obstructio; urina parca, ruberrima, cum sedimento lateritio, (*briqueté Aullier*). Non ita paulo post respirationis perturbationes apparent. Aegroti in cubiculo anxie iactantur. Haec symptomata epulmonum degeneratione, quae omnibus in casibus adest, pendere videntur. Hepatis affectio; color ictericus, per totum corpus

diffusus — *Aullier*. — Incrementum huius stadii atque decursus saepe latent, saepe reconduntur. Tum tribus vel quatuor diebus praeterlapsis signa percipiuntur:

b) *stadii typhosi.*

§. 22.

α) *Signa localia.*

Abdominis dolores et aestus decrescere immo omnino evanescere. Aegroti in abdominis cavo pulsationes sentire, quas etiam passim in aliis corporis partibus sensu percipiunt. Dicitant miseri, omnia in toto corpore vivere, pulsare, palpitare. Abdomen distentum adhuc magis intumescere.

β) *Signa generalia et consensualia.*

Mox superveniunt faucium in vomitu labores; vomitus massarum nigrarum, quae fuliginis dilutae prae se ferunt similitudinem. — *Aullier*. — Pressus abdominis ac praecipue hypochondrii dextri aegrotos vehementissime pungit, et non tantum faucium labores, sed etiam faciei distortionem provocat. Adsunt palpitatio cordis, pulsus cardiacus irregularis, modo inhibitus quasi, modo saliens, pultans, tumultuosus, summa anxietas. Facies distorta sudore lento, (tenaci) obtecta. Adsunt fuliginis oris narium et linguae tremelundae apud *Aullier* — *Regnaud*, carent autem in casu nobiscum a *Clar. Schönlein* communicato. Quae ab initio praesto fuit debilitas increscit ad prostrationem virium. Aegrotus corruere, mentis suae non compos et iacere anxiis, rigentibus fixisque oculis, res externas nihil curans. Pupilla, quae antea contracta erat, dilatari. Anteactae capitis gravatio et vertigo converti in vacillationem, crapulam, statum comatosum, soporem, ac deliria. Dolorum causa manus abdomen sua sponte (automatisch) captantes. Pulsus minimus, fere extinctus, celerrimus, innumerabilis. Hoc temporis momento vomitus interdum cessare — sed sponte magna sanguinis atri copia ex ano profluere, proxime ante mortem. Summus virium collapsus, facies hippocratica; membra praegelida; mors.

II. *Species chronica.*

§. 23.

Forma acuta ingredebatur atroci cum vehementia atque ingenti rapiditate; eius symptomata brevi tempore in altum, fere

insanum, surgebant; decursus erat tumultuosus et si semel incepisset stadium typhosum, effreno impetu et effuso cursu morbus petebat mortem. Aliter autem res se habet in chronica specie. Morbus placido et tardo gressu incedit, et quamvis etiam hic de vita dimicetur, atque omnia agantur, — quamvis deinde omnia acutae speciei symptomata praesto sint, — tamen vestigia eorum tantum adsunt. Aegroti enim pressu incommodo, molesto ac proprio in regione epigastrica vexantur; specie obruti sunt, ut omnia in abdomine stagnet quasi atque haereant; hic sensus interdum adaugetur ad veram cordis anxietatem. Calor hebes atque iners hepatis insidet regioni. Inprimis autem dolores in hypochondrio dextro morbum a primo vestigio comitantur, qui sive ab aegrotto sive a medico arcessito neglecti saepius per longum tempus, non raro per menses, immo potius per annum — *Regnaud* — adsunt. Abdomen paullulum intumescens acerbe fert compressionem. Ob hepatis circuitum disturbatum, hepar in morbi terminos arcessitur, eiusque functio perturbatur, secreta transmutantur. Apparet color ictericus per totum corpus diffusus — *Aulier*. — Etiam in specie chronica perstat enormis amplificatio atque extensio venarum in abdominis integumentis, in anteriori pectoris parte et in membris inferioribus decurrentium. Mox accedunt symptomata exilis ac tenuis reactionis febrilis. Saepius vesperi horripilatio aegrotos perfundit, una mutua cum calore. Cutis sicca, calidior, minime fervida, pulsus modo acceleratus et mollis, modo tardus debilisque. Quaerimonias iactant aegri de incommodis dyspepticis cuiuscunque generis. Pluries repetuntur vomitus massae ex atro virescentis, cum sanguine atro commixtae, sedes retardantur. Urina parca, ruberrima, sedimentum lateritium. Spiritus angustus, tussicula, respirationis molimina, praesertim inter itum et ascensum, apparent. Abdominis tumor et totius corporis macies sensim magis increscunt. Saepius hoc tempore hydrops: ut ascites, oedema pedum fortasse evolvitur — *Regnaud*. — Aegroti incidunt in magnam virium resolutionem et quamvis interdum vehementior ciborum cupiditas adsit, tamen macies raptim progreditur. Status hecticus; sanguinis atri ex ano profluxus; deliria blanda; status comatosus. His rebus adversis aegroti dilabuntur.

II. Morbi historiae ac necropsiae.

§. 24.

Quem nobis proposuimus, portum, facilius consequamur, si singulos inflammationis venae portarum et acutae et chronicae casus enarremus, a viris doctis raro observatos.

I.

Primum casum afferamus in nosocomio Iuliano, quod Herbipoli floret, accuratissime observatum et descriptum, quem *Schönlein* vir divinitus de medicina meritis atque gloria illustri ac pervagata excellens, nobiscum communicavit, cui ad cineres usque gratiam habemus. Sane est, cur casum illum inflammationis venae portarum acutissimum praeter caeteros observemus, quum, quem afferamus, morbus ex causis quibusdam internis sua sponte exortus decursu rapidissimo se excellisset, atque hepar sanum fuisse integrumque et solam portarum venam esse inflammata scalpellum denudasset.

H. S., XIX annos natus, antea usus valetudine, ut ait, integra, nonnullis ante annis in nosodochio Iuliano variolis aegrotaverat; duos annos abhinc ter scabie laboraverat; ante annum intermittente cerebri eaque pertinacissima per tres menses vexatus erat, quae, Chinino Sulphurico per duas menses frustra admoto, vaporibus ferventium aquarum depulsa erat.

M. Mai. d. XX. a. 1829, in noscomio Herbipolitano, his symptomatibus oppressus, denuo auxilium petiit.

Aegrotus, corpore maiori et maciori, habitu scrophuloso, colore pallido et lurido, oculis languidis, incedit corpore curvato atque introrsus inflexo. Quapiam causa ignarus iam per tres dies molestiam et dolores percipit in hypochondrio dextro. Hi dolores, sine intermissu permanentes, ex hesterno die ad impetus, colicae haud dissimiles, increverunt, qui ad instar paroxysmi aegrotum invadunt. Caput perpetuo gravatur; vertigo; vomituritio. Abdomen modice intumescens, durum, acerbè compressionem fert. Praeterea omnes venae abdominales externae ut laquei caerulei, calamo ampliores, apparent, qui, multum inter se communicati, in pectus ascendunt. Cutis sicca, calidior; pulsus frequentior, mollis, debilis; lingua sicca, muco crasso et albido aversum oblecta; sedes nullae; noctes exsomnes. — *Nulla remedia interna; fomentationes narcoticae.* — Vesperi: eadem fere conditio; urina parca, ruberrima, sedimentum lateritium. D. XXI. mane: aegro institit rigor, qui per horam stetit, quemque aestus excepit. Caput magis gravatur; abdomen callidissimum, paene fervens; aegrotus, nihil curans res externas, iacet anxiiis, rigentibus fixisque oculis, quorum pupillae arcte

sunt contractae. Massae herbaceae, nigricantes abunde evomuntur. Deliria blanda; respiratio impedita, accelerata. Caeterum eadem, quae heri, symptomata, magis autem magisque ingravescentia. Alvus nondum exonerata. — *Oleum Ricini*; XVIII *hirudines ad hypochondrium dextrum*. — Hora tertia pomeridiana subito atri sanguinis copia ex ano profluxit. Aeger inscius fere corruit, distortet oculos, quorum pupillae dilatantur. Membra praegelida; pulsus minimus, intermittens, fere extinctus, innumerabilis; summus virium collapsus; animi conscientia amissa; facies hippocratica. Perstant abdominis dolores, qui eo compresso aegrotum vehementissime pungunt, quod faciei distortionem et manibus abdomen sua sponte (automatisch) captantibus indicatur; perstat deinde abdominis distentio dura, quae autem meteorismi nullam prae se fert similitudinem. — XXIV. *hirud. ad hypogastr. dextr., balneum*. — Sub horam quartam pomeridianam vita defunctus est.

Necropsia: Thoracis cavum. Serosi pleurae sacci omnino sani videntur, eorumque color nihil de norma decedit. In pulmonum praesertim loborum superiorum parenchymate tubercula, quae dicunt, sentiri possunt, quae etiam factis incisionibus sub adspicuum veniunt, nusquam autem difflua et diffusa sunt. Cor eiusque vasa magna sanguini atro et dissoluto impleta sunt. — Abdominis cavum. Abdomen extrinsecus se dat inflatum, magno tumore praeditum, recellens, facta incisione materia, sanguinis sero haud dissimilis profluit, cuius una fere mensura ad unam cum dimidia intra peritoneum continentur. Vena cava inferior latius extensa summopere rubet ambitu duorum fere pollicum. Cuius rubentis loci firmitas et soliditas multo minor est, quam cuiuslibet alius loci. Membranae iam leviori pressu facile dirumpuntur. Tela cellulosa dextrum renem et venam cavam inferiorem cingens, et dextra pars inferior interior diaphragmatis quam maxime rubent, tota ex parte sanguine repleta. — Venae abdominales externae, quam maxime distentae atque ex epigastricis exortae et in venas axillares et in mamariam internam decurrunt. Organa chylopoëseos. Capsulae Glissonii integumentum serosum triplo tumidior est. Ventriculi valde turgidi firmitas minima; digito ad oesophagum interligandum circa cardiam flexo, dirumpitur ventriculus atque nunc in quascunque partes sine ullo negotio discindi potest, quod in caetero tubo intestinali non evenit. Duodenum et intestinum crassum sana omnino apparent; intestinum ieiunum et ileum autem e nigro rubescentia observantur, turgida, sanguine impleta. Eorum membrana et mucosa et serosa ruborem edunt obscuriorem; sanguinis vasa tunicae vasculosae ad varicum instar extensa et tela cellulosa iis interiacens emphysematica cernuntur, ita ut haec tunica omnes caeteras crassitudine praecellat atque pro summa inflationis illius causa habenda sit. Glandulae mesenterii lymphaticae mirum in modum amplificatae et cum sanguinis vasis extensis pertextae sunt. Lien triplo vel quadruplo tumidior, mollissimus, sanguine turgens. Et pancreas quoque amplificatum est, cuius lobi maximam in partem evanescent. Ductus Wirsungianus omnino obliterated. Hepar per omnes partes ac penitus sanum atque

integrum observatur. Dissecta vena portarum materiae purulentae aliquid profluit. Quae iam sequitur capsulae Glissonii et Venae portarum descriptionem, ex ipso intuitu praeparati, quod nunc in conclavi Turicensi, rebus pathologicis asservandis, expositum est, adumbravimus. Arteria hepatica, cuncta vena portarum ductusque biliferi tela densa, firma, ac sanguinis vasis ubicunque pertexta tam arcte sunt circumvestita, ut vix exsecari possint. Haec tela, quae magnam telae fibrosae corporum cavernosorum prae se fert similitudinem, sursum porrigitur ad hepatis portam, ac deorsum ad caput pancreatis atque lumen vasorum biliferorum et trunci venae portarum, excepta arteria, effarcit. Omnes venae, e quibus vena portarum exurgit, exceptis venis coronariis ventriculi, ultra modum distentae, et sanguine impletae sunt. Quae autem distentio atque impletio iam quandam discrepantiam praebent. Ambae enim venae portarum radices, vena lienalis et mesenterica una cum vena haemorrhoidali interna *sine intermissione* distentae, valde densatae atque atro sanguine coagulato expletae sunt. Venae colicae dextrae ac sinistrae truncus *multis intermissionibus interiectis* ad instar varicum, *rami autem, nulla intermissione* extenti sunt. Aliter res se habet in venis mesentericis, quarum *trunci nulla fere intermissione*, rami autem praesertim circa illum, quam supra commemoravimus, ruborem obscuriorem, usque ad coecum plurimis *intermissibus interiectis* varicose quasi, distenti sunt, nonnisi sanguinem liquidum continentes. Abdominis cavi caetera organa aequae ac cranii sana omnino emergunt.